
 
 

 
 

 
 
 
 

 
CERERE 

 PENTRU APLICARE LG.227/2015, LEGEA 44/ 94 ȘI OUG 82/2006  PRIVIND SCUTIREA DE LA 
PLATA IMPOZITULUI 

PE CLADIRI,IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PENTRU ELIBERAREA UNEI AUTORIZATII PENTRU 
DESFASURAREA UNEI ACTIVITATI ECONOMICE 

ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

 
Subsemnatul (a) ............................................................... identificat(ă) prin actul de 

identitate ......., seria ......., nr. ..... , domiciliat(ă) în ROMÂNIA/ .............., judeţul ............., codul 

poştal ........., municipiul/oraşul/comuna ..............., satul/sectorul ........., strada 

.................................., nr. ....., bl ...., sc. ..., et. ....., ap ....., în calitate de1) 

....................................., solicit scutirea de la plata impozitului pe cladiri si teren la domiciliul 

situat in localitatea ................................., str./sat ..................................................., nr. 

...., bl ....., sc. ...., et. ...., ap .... ; 

 
Prezenta cerere mi-o întemeiez pe dispoziţiile legii 227/2015, legea 44/94 și OUG 82/2006 

încadrându-mă în următorul punct al acestuia: 

(-se bifeaza cu X una din urmatoarele situatii)                 

    
 
1. |_|.-persoana cu handicap grav sau accentuat , 
 
2. |_|.- persoana incadrata in gradul  I de invaliditate. 
 
3. I _ I.- văduvă / veteran de război . 
  
4. I _ I. – participant în teatrele de operațiuni militare din străinătate. 

 

                                           ANEXEZ ÎN COPIE ACTELE JUSTIFICATIVE  

 
    Menţionez că mi sa adus la cunostinţă prevederile legii 227/2015 privind Codul Fiscal,cu referire la 
scutirea sau diminuarea impoozitelor locale ce se aplică unei persoane începând cu prima zi a lunii 
următoare celei în care persoana depune documentele justificative. 
 
 
 
 
            DATA,                                                                                                           SEMNATURA, 
 
______________________                                                                                    _____________________ 
 

 

 

                                       DOMNULUI PRIMAR AL ORAŞULUI DOLHASCA 
 
 
_____ 
1) Se menţionează calitatea, respectiv de: 1. "titular" - în cazul în care solicitantul este proprietarul; 2. "mandatar" - 
în cazul în care solicitantul are procură autentificată în acest sens din partea proprietarului bunului, pe care o 
anexează la prezenta cerere. 

Înregistrată sub nr. ........... / ................. 20 ........ 

 
Contribuabilul figurează înscris la 
 
NR. DE ROL NOMINAL UNIC REG. AGRICOL..........VOL...... 
 
NR. DE ROL NOMINAL IN  EV FISCALA........................... 


